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Úvod

Zdravý životní styl stravování je ve společnosti dlouhodobě velmi diskutované téma,

načež se stále více spotřebitelů zajímá o původ potravin, jak vyplývá z řad výzkumů.

Čeští spotřebitelé tak často dávají přednost nákupu kvalitních a čerstvých tuzemských

potravin před dovozem ze zahraničí. Svou popularitu si dlouhodobě získává přímý nákup

od lokálních výrobců potravin na farmářských trzích, což má pozitivní vliv na regionální

ekonomiku a životní prostředí. Na českém trhu potravin se lze setkat s celou řadou značek

zaručujících původ a jiné kvalitativní charakteristiky, což může vzhledem k jejich

vysokému počtu v konečném důsledku vést k opačnému efektu, a to dezorientaci

a zahlcení spotřebitelů.

Tématem této bakalářské práce je Regionální potravina z pohledu spotřebitele

v Plzeňském kraji, přičemž autorka si ho zvolila, jelikož má k němu blízký vztah,

který vychází z jejího rodinného prostředí. Je si tak vědoma velikého úsilí a práce

regionálních producentů, kteří si zakládají na poctivé výrobě kvalitních potravin.

Plzeňský kraj byl vybrán záměrně, jelikož v něm autorka žije a dlouhodobě navštěvuje

farmářské trhy v Plzni ve snaze podpořit dané výrobce.

Cílem práce je zjistit, jaké je povědomí spotřebitelů na dvou vybraných akcích

v Plzeňském kraji o značce kvality potravin „Regionální potravina“. Na základě

porovnání a vyhodnocení výsledků z obou akcí budou představena návrhová opatření,

jak by bylo možné zvýšit či zlepšit povědomí spotřebitelů v daném kraji. Nutno

podotknout, že se bude zřejmě jednat o tržní segment spotřebitelů, kteří tyto akce

vyhledávají s cílem nákupu potravin od regionálních producentů, přičemž jejich motivace

k návštěvě se může lišit.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části

budou představeny základní pojmy jako je spotřebitel, spotřební a nákupní chování

či regionální potravina a její formy distribuce. Pozornost bude věnována rovněž pojmu

značka a vybraným značkám kvality potravin v České republice včetně označení

„Regionální potravina“. Cílem tohoto ocenění je podpořit a zviditelnit kvalitní výrobce

potravin v regionu a zároveň usnadnit orientaci spotřebitele při výběru produktů.

Praktická část bude zaměřena na výstupy výzkumu realizovaného formou osobního

dotazování na jednodenních akcích Farmářské trhy v Plzni a Slavnosti jablek
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v Nebílovech. Na základě vyhodnocených výsledků budou rovněž ověřeny či vyvráceny

stanovené výzkumné předpoklady. V závěrečné části této práce budou představena

konkrétní návrhová opatření, díky kterým by bylo možné zvýšit či zlepšit povědomí

spotřebitelů v Plzeňském kraji o vybrané značce.
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1 Spotřebitel

Pojem spotřebitel bývá mnohdy zaměňovaný s pojem nakupující či kupující, což je dáno

i určitou podobností jejich definic. Nicméně spotřebitele lze vyjádřit jako osobu,

která produkty spotřebovává, zatímco kupující je ten, kdo produkty obstarává a činí tak

nákupní rozhodnutí. Kupující realizující nákup, může být zároveň i konečným

spotřebitelem, ale není to vždy nutnou podmínkou.

Jesenský a kol. (2020) uvádí, že obě tyto skupiny uvažují odlišně a mají jiná očekávání.

Uspokojení potřeb a přání spotřebitele se odvíjí zejména od charakteristických rysů, které

nese daný produkt, jako je chuť, vzhled či čerstvost. Spotřebitelé tedy poptávají

ty produkty, o kterých si myslí, že naplňují jejich očekávání, přičemž je kupují ke své

vlastní spotřebě či pro své blízké. Na druhé straně kupující požadují široký výběr

z nabízeného sortimentu a určitý komfort během nakupování. Dále jsou pro naplnění

jejich potřeb podstatné kladné zkušenosti s předešlými realizovanými nákupy. Zároveň

kupující vstupuje do koupě daného produktu s očekáváním, že obdrží takovou hodnotu,

která převýší finanční výdaj vynaložený na jeho pořízení. Právě tyto odlišné vlastnosti

na obou stranách je zapotřebí brát v potaz během vytváření marketingové komunikace

a cílení na vybraný segment zákazníků. Své marketingové aktivity je tedy vhodné

přizpůsobovat nejen z pohledu spotřebitelů, ale i kupujících.

Je důležité umět vnímat tyto role samostatně i pro účely marketingových aktivit.

Koudelka (2018) dodává, že s tímto rozdělením se lze setkat nejčastěji během obstarávání

potravin v rodinách. Zároveň poukazuje na výstupy z výzkumu Market & Media

& Lifestyle, ze kterých mimo jiné vyplývá, že roli kupujícího, který nakupuje potraviny

pro svoji rodinu, představují z většiny právě ženy.

1.1 Nákupní a spotřební chování

Z předešlého rozdělení rolí na kupujícího a spotřebitele vyplývá, že je žádoucí přistupovat

k oběma skupinám individuálně vzhledem k jejich odlišnému chování. Na základě toho

lze odvodit pojmy nákupní a spotřební chování. Spotřební chování lze vnímat jako širší

pojem a definovat tak následovně:

„Spotřební chování je takové chování lidí, které se týká získávání, užívání a odkládání

spotřebních produktů.“ (Koudelka, 2018, s. 1).
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Stejný pohled na věc sdílí také Jesenský a kol. (2020), který uvádí, že nákupní chování je

proces spadající pod spotřební chování. Zároveň podotýká, že tomu tak nebylo vždy

vzhledem k měnící se době a společenskému pokroku. Z hlediska spotřebního chování

existuje několik směrů, jak je možné ho charakterizovat. Koudelka (2018) přináší jeden

ze způsobů, jak lze spotřební chování sledovat. Jedná se o základní dělení na tyto

přístupy:

• Racionální modely – stojí na předpokladu, že spotřebitel je člověk rozumný, a tedy

jeho chování je racionální a své rozhodnutí mezi alternativami provádí dle jejich

výhodnosti. Tento model se zabývá sledováním produktů z hlediska jejich ceny,

substitutů, užitku, příjmu či rozpočtového omezení spotřebitele.

• Psychologické modely – se zaměřují na psychickou stránku spotřebitele

v souvislosti se spotřebním chováním. Pro marketingové účely lze využít např.

psychologické modely učení, které popisují vliv působení určitých stimulů a podnětů

na jednání spotřebitele. Dále je také možné aplikovat přístupy, jejichž předmětem je

zkoumání spojitostí s motivací a chováním spotřebitele.

• Sociologické modely – popisují, do jaké míry může být chování spotřebitele

ovlivněno sociálním prostředím, kde žije, tj. rodina, přátelé či referenční skupiny.

Pro jednotlivá místa, která obývají různé společnosti, jsou charakteristická odlišná

pravidla, zvyky, sociální vztahy či srovnání mezi sociálními třídami.

• Podnět – Černá skříňka – Odezva – spojením tří předchozích modelů lze získat

modifikovaný model spotřebního chování, tj. Podnět – Černá skříňka – Odezva,

který se jeví pro účely marketingu jako nejvýhodnější, jelikož zohledňuje racionální,

psychologické i sociologické vlivy, jež se zde navzájem prolínají (Koudelka, 2018).

V tomto přístupu se zde vedle podnětů a reakcí souvisejících s jednáním spotřebitele, bere

v úvahu i tzv. černá skříňka, kterou se označují procesy odehrávající se uvnitř mysli

spotřebitele. Jedná se v podstatě o vnitřní vzájemné působení získaných či vrozených

sklonů vedoucích k určitým činům. Tím je v tomto případě myšleno kupní jednání

a rozhodování spotřebitele. Nicméně mysl spotřebitele po této stránce lze marketingově

zmapovat jen do určité míry vzhledem k její komplexitě (Vysekalová, Tomek, Kotyzová,

Jurášková, & Juříková, 2011).
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Dalším možným způsobem, jak lze pohlížet na spotřební chování, je rozdělení vlivů na tři

skupiny:

• vnější stimuly – zahrnující marketingové stimuly jako jsou cena či produkt a jeho

umístění na trhu;

• spotřebitelův „black box“ – představující vlastnosti spotřebitele po stránce

osobnostní, psychologické, sociální a kulturní a taktéž sem patří nákupní rozhodovací

proces;

• chování prodejce – odvíjející se např. od zvoleného zboží, značky, tržeb (Bárta,

Pátík, & Postler, 2009).

Od tohoto dělení je možno odvozovat a zkoumat další a detailnější modely spotřebního

chování.


[…]

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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké je povědomí spotřebitelů na dvou vybraných

akcích v Plzeňském kraji o značce kvality potravin „Regionální potravina“, a na základě

porovnání a vyhodnocení výsledků z obou akcí představit návrhová opatření, jak by bylo

možné toto povědomí v daném kraji zvýšit či zlepšit.

Na základě stanoveného cíle pro tuto práci byl realizován výzkum formou dotazníkového

šetření v Plzeňském kraji, a to na akcích Farmářské trhy na náměstí Republiky v Plzni

a Slavnosti jablek v Nebílovech. Z výsledků těchto šetření vyplývá, že respondenti

na vybraných akcích ve většině případů dávají přednost nákupu tuzemských potravin

před dovozem ze zahraničí. Respondenti během nákupu potravin věnují pozornost

zejména čerstvosti a dále chuti či kvalitě. Zásadním zjištěním bylo, že většina

respondentů na obou akcích sice znala značku „Regionální potravina“, ovšem pouze

menšina si ji byla schopna spojit s konkrétním oceněným výrobkem. Poměrně překvapivé

bylo zjištění, že vyšší povědomí o této značce prokázali respondenti v Plzni. Z výstupů

výzkumu je rovněž patrná vyšší znalost a povědomí u respondentů s vyšším dosaženým

vzděláním.

Pojem regionální potravina si respondenti na obou akcích spojovali především

s tuzemským či regionálním původem a zárukou kvality. O značce se respondenti

dozvěděli nejčastěji na internetu. Potvrzení zkušenosti s nákupem oceněného výrobku

bylo zaznamenáno u více než poloviny respondentů, kteří znají tuto značku. Respondenti

na akci Farmářské trhy nejčastěji tyto výrobky kupují právě zde, zatímco na akci

Slavnosti jablek tak činí v obchodním řetězci.

Na základě vyhodnocení výzkumu vzešla dvě návrhová opatření, která lze vzhledem

k jejich charakteru, aplikovat v rámci nejen daného kraje, ale celorepublikově. První

návrhové opatření spočívá v navázání placené spolupráce s relevantními influencery

na Instagramu, kteří by svým sdíleným obsahem dostali danou značku, respektive

výrobce a jejich oceněné produkty více do povědomí svých sledujících. Výstupy této

použité formy marketingové komunikace se mohou projevit ve vyšší informovanosti

spotřebitelů na poli značek kvality potravin a rovněž motivaci k nákupu potravin

od regionálních výrobců oceněných značkou „Regionální potravina“.
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Druhé návrhové opatření pojednává o realizaci školních exkurzí na vybraných farmách

oceněných výrobců v regionu. V rámci nich by se návštěvníci seznámili s daným

prostředím a oceněnými produkty a zároveň obohatili své znalosti v oblasti šetrného

hospodaření a udržitelnějšího způsobu výroby kvalitních regionálních potravin. Toto

navrhované řešení je sice časově a procesně náročnější, ovšem jeho výsledky mohou

pozitivně ovlivnit konzumní myšlení či chování spotřebitelů a rovněž je podněcovat

k úvahám o potravinové soběstačnosti, která je vzhledem k demografickému vývoji

společnosti, čím dál tím aktuálnějším tématem.
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Abstrakt

Bártová, L. (2022). Regionální potravina z pohledu spotřebitele v Plzeňském kraji

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: spotřebitel, povědomí, regionální potraviny, značky kvality potravin,

Regionální potravina, Plzeňský kraj

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vnímání a znalost spotřebitelů v oblasti regionálních

potravin s ohledem na značku kvality potravin „Regionální potravina“. Cílem práce

bylo zjistit, jaké je povědomí spotřebitelů o této značce na dvou vybraných akcích

v Plzeňském kraji. Na základě porovnání a vyhodnocení výsledků z obou akcí byla

představena návrhová opatření, jakými by bylo možné povědomí spotřebitelů v daném

kraji zvýšit či zlepšit. Pro naplnění stanoveného cíle se v rámci praktické části realizoval

kvantitativní výzkum za použití metody dotazníkového šetření. Osobní dotazování

spotřebitelů se uskutečnilo na akci Farmářské trhy v Plzni a Slavnosti jablek

v Nebílovech. Z hlavních zjištění výzkumu plyne, že většina respondentů na obou akcích

znala značku „Regionální potravina“, ovšem pouze malá část z nich si ji byla schopna

spojit s konkrétním oceněným výrobkem. Návrhová opatření mohou pozitivně ovlivnit

konzumní myšlení či chování spotřebitelů a přispět k jejich vyšší informovanosti na poli

značek kvality potravin.

Abstract

Bártová, L. (2022). Consumer Perception of Regional Food in Pilsen Region (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: consumer, awareness, regional food, marketing, food quality labels, Pilsen

region

This bachelor thesis is focused on the perception and awareness of consumers in the area

of regional food with regard to food quality label “Regionální potravina”. The aim of this

work was to analyse the level of consumer awareness of this issue at two selected events

in the Pilsen region. Based on the comparison and evaluation of the results of both events,

recommended proposals were presented on, how can be awareness of consumers in Pilsen

region increased or improved. In order to fulfill the set goal, quantitative research was

carried out within the practical part for the use of questionnaire survey method. Personal

questioning of consumers took place at the events “Farmářské trhy v Plzni”

and “Slavnosti jablek v Nebílovech”. The main findings of the research show that most

respondents at both events knew the food quality mark „Regionální potravina“, but only

a small part of them was able to give an example of particular labeled product.

The recommended proposals can positively influence the consumer mindset or behavior

and contribute to higher awareness in the field of food quality marks.