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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu značky "Regionální potravina" a jejímu vnímání v rámci

Plzeňského kraje. Autorka přistupovala ke zpracování tématu velmi svědomitě a již na podzim v roce 2021

realizovala osobní dotazování na dvou velkých akcích určených lokálním výrobcům. Podařilo se jí během

toho získat 178 vyplněných dotazníků. Práci strukturovala logicky, velmi pěkně je zpracována také rešeršní,

kde vycházela autorka z celé řady odborných zdrojů včetně doplňujících statistik. Sebraná data vyhodnotila

včetně kontingencí a odvodila závěry, na která navázala v návrhové části dvěma opatřeními. Obě opatření

domýšlela až do roviny realizace a pokrytí vniklých nákladů. Studentka naplnila beze zbytku cíl i zásady

práce. Prokázala schopnost shromáždit relevantní informace a pomocí nich vyřešit konkrétní ekonomické

zadání. Komunikace značky "Regionální potravina" se zdaleka nemusí vztahovat jen na Plzeňský kraj,
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protože se uděluje i v ostatních krajích a osvěta v této věci může být tedy realizována opravdu na

národní úrovni. Práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladený a hodnotím ji stupněm

"výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Na str. 52 rozlišujete dvě skupiny lokálních výrobců a druhé skupiny tvrdíte, že jim nejde primárně o

zisk. Zkuste uvést příklady takových výrobců a potvrďte jejich cíle.

V Plzni, dne 15. 5. 2022 Podpis hodnotitele